
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP001105.2017p Página 1 

ATA N° 05 
JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

PROCESSO: Tomada de Preços nº0001105/2017 - Unidade Licitações e Compras 
TIPO: Menor Preço 
DATA DO EDITAL: 05.12.2017 – Errata de 19.12.2017 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 08.01.2018, às 14horas 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 04 (quatro) 
DATA DA ABERTURA PROPOSTA:      26.01.2018, às 10horas 
NÚMERO DE HABILITADOS:     02 (dois). 

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a execução de obras civis, instalações 
elétricas, telefônicas, lógicas e mecânicas para a transferência do PA-TCE, localizado na 
Rua Sete de Setembro, n°757, em Porto Alegre/RS, de acordo com as especificações 
contidas nos anexos, partes integrantes do edital. 

DESTINO:  PA-TCE, em Porto Alegre/RS. 
APROVAÇÃO:  Conforme Certidão emitida em 27.11.2017 pela Unidade de Contratações e Pagadoria. 

1 EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

1.1 FERRARESE Construções Ltda. EPP  
1.2 VETORIAL Construções Ltda.  

2 JULGAMENTO: 
  Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 

pela Unidade de Engenharia, datado de 30.01.2018 e recebido em 31.01.2018, deliberamos o que segue: 

Item Único -  Obras civis, instalações elétricas, telefônicas, lógicas e mecânicas para a transferência do 
PA-TCE, localizado na Rua Sete de Setembro, n°757, em Porto Alegre/RS.  

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
 
1º  VETORIAL Construções Ltda.               R$ 439.061,00 
2°  FERRARESE Construções Ltda. EPP                                             R$ 469.637,50 
Condições: 
Validade da Proposta:        Até 25.05.2018 
Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato. 
Prazo de execução/entrega:      60 (sessenta) dias corridos. 
Horário para execução/entrega:  Na forma e condições previstas no item 6 do Termo de Referência.  

Comparativo do valor cotado com o estimado: 
Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
Total do Item: 
R$ 439.061,00 / R$ 475.348,37  =  92,3661%  ou  – 7,6339% 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2018. 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 
Célia Ribeiro Dias                  Camila Lima Vellinho          Cleonice Evanir Born de Souza 
Presidente em exercício 


